A
[image: image1.jpg]HprattarareiggasT
N RARE I B b & DL R
oMK

鄂建提复字〔2021〕312号              签发人：王心宇

鄂尔多斯市人民政府关于市政协
四届四次会议第112号提案的答复函
韩敏委员:
您的《关于加强社会心理服务体系建设促进社会治理共建共治共享的提案》收悉。经研究，现答复如下。

随着生活、工作节奏加快，生活压力剧增，越来越多市民需要接受专业心理疏导。为普及心理健康知识，让更多居民走出“心理误区”，有效解决生活中遇到的各种烦恼，我市建立了以市第四人民医院为龙头、旗区综合医院为纽带、基层医疗卫生机构为基础的精神卫生专科联盟，依托我市教育、司法、人社、民政和残联等部门的心理健康管理人员及机构，以及社会心理健康服务组织，全力构建和完善具有鄂尔多斯特色的社会心理服务体系。
一、关于加强社会心理服务体系建设的建议

我市印发了《鄂尔多斯市社会心理服务体系三级建设的指导意见》（鄂卫计发〔2019〕167号），在旗区、苏木乡镇（街道）、嘎查村（社区）三级综治中心或城乡社区综合服务设施规范设置心理咨询室或社会工作室，面向辖区群众开展心理服务。目前，已建成街道康复站、社区卫生服务中心和基层卫生院心理咨询室607个，每个心理咨询室设置1至2名兼职人员，为有需求的居民提供健康教育、答疑释惑、心理咨询等服务。教育部门成立了全市未成年人心理健康教育指导中心和全市学校心理健康教育指导委员会，旗区也相应成立了未成年人心理健康辅导中心、辅导站。目前，全市建成学校心理健康教育工作室217个，建成率达99%，配备专兼职心理健康教育教师503名。

    二、关于提高心理服务的管理协作功能的建议
我市从2015年开始，连续5年在全市范围内开展了严重精神障碍患者专项排查工作，并对行为异常人群开展心理咨询和诊疗工作。同时，市司法局与东胜区蓝天社会帮扶中心共同打造了心理健康服务中心，开展社区矫正对象心理健康测评及矫治。截至目前，已累计测评50余人，开展个案矫治11人，并已全部建档立卡。

此外，全市各旗区司法部门均开展了社区矫正中心标准化建设两年计划，以三区九室为标准，建成了200平米以上的标准化社区矫正中心，每个旗区至少有5名以上持心理咨询师资格证人员参与社区矫正工作。
    三、关于加大心理专业人才培养的建议
2021年，我市举办了心理健康服务人员能力提升培训班，对各旗区医疗机构、街道社区、学校社会组织等直接从事与心理健康服务相关工作的基层工作人员开展心理健康知识培训，提高基层医疗机构对心理精神疾病治疗的专业化，提升学校专兼心理健康教育教师识别和干预学生心理行为问题的能力，加强对社会各行业各领域心理健康服务。

此外，我市第四人民医院每年分批派遣相关社会心理服务、指导和治疗医务人员赴自治区精神卫生专科医院进修学习，全方位提高医院社会心理健康的专业技术水平。截至目前，累计培养精神科转岗医生40人，引进专家4人。
四、关于积极开展心理健康宣传的建议

以“健康鄂尔多斯”微信公众号和各类自媒体为平台，广泛开展心理健康知识宣传，积极引导公民在日常生活中有意识地营造积极心态，预防不良心态，学会调适情绪困扰与心理压力。在苏木乡镇卫生院和社区卫生服务中心开展心理疾病筛查和以“心理健康知识巡讲进社区”为主题的健康知识讲座。与社会办心理服务专业机构签订合作协议，吸纳有资质的心理咨询师共同开展“心理沙龙进社区、进机关、进学校”活动。2021年以来，已开展11场心理讲座，参与群众4千余人。
鄂尔多斯市人民政府

2021年11月11日

（联 系 人：苏浩

联系电话：0477-8507909）
  抄送：市政协办公室，市政协提案委员会。

鄂尔多斯市人民政府办公室                2021年11月11日印发

　　　[image: image2.wmf]
- 2 -
- 1 -